manae valdopere sunt infensae, uti ostreae, mituli, fungi; demum secretiones habituales suppressae, vel saltem imminutae, urinarum, bilis, menstruorum; obstructiones viscerum abdominalium.

Welt, Diss. de exanthematum fonte abdominali. Goetting, 1784. — In P. Frank Delectu Opuscul. Tom. IV.

NOSOGENIA.

40. Omnes prophases exanthematum (acutorum) in eo convenire diximus, quod stimulos si-stant positivos, absolutos vel relativos, genera-les vel specificos, quorum primus et princeps su-per organismum vivum effectus non aliis, quam adaucta systematis capillaris in superficie cuta-nea incitatio esse poterit. — Nonnulli eorum cu-tem immediate offendunt, alii, remota organa ex-stimulando, sympatheticam, vel antagonisticam in dermate irritationem sollicitant; alii, nisum expan-sivum promovendo, humorum aliorumque princi-piorum, praesertim phlogisticorum impetum a cen-tra versus ambitum determinant; ubi exitus ob-staculo invento, morbosam ciente reactionem, quae individualem organi integritatem conservare mo-litur; — alii tandem vegetationem universi cor-poris qualitate mutant, simulque efficiunt, ut sy-stema dermaticum, favente dispositione, per emi-nentiam in morbosae reactionis sphaeram trah-a-tur, ac abnormis metamorphoseos particeps fiat, pro cuius vario ingenio ipsa labes in cute pro-ducta variam naturam, variamque formam con-trahit.

41. Omne igitur exantheme in sua origine exhibet statum congestionis activae (non stagnationis), vel verae phlogoseos in pluribus et discretis superficie cutaneae locis obortae, quae tamen pro diverso gradu et extensione mox cunctos inflammationum characteres, a substrati natura modificatos, agnoscit; mox imperfecte evoluta adparet, vel prorsus dolose delitescit; mox in gratiam causac producentis, vel particularis diatheseos morbosae specificas quasdam induit notas. — Ad hanccce efflorescentiarum in prima jam origine differentiam, sub decursu tantum conspicuam, plurimum contribuit causarum indoles, earum relatio diversa ad organismum, agendique modus, prouti nempe vel ad solam quantitatem reducitur, vel vero definitis ac specificis qualitatibus innititur.

42. Exanthemata, quae a sola stimuli quantity determinantur, simplicis congestionis, siue irritationis cancellos nonniſi raro egredi solent, hujusque generalia tantum offerunt signa, eandem, utut a differentibus causis orta, formam retinent, stimulo morbifico ablato libenter evanescunt, atque nisum in specificas metamorphoses non agnoscant, nisi ad altiorem gradum evecto morbo status indifferentiae inter incitationem et vegetationem systematis capillaris tollatur, ac verac phlogoseos provocetur status.

43. Quamprimum vero talis fucrit inter causam et reagens sistema dermaticum conflictus et relatio, ut determinata qualitas prioris proces-

sum vitalem in posteriori determinato modo adficat, exanthemata proprium insuper induunt characterem, e simplici humorum congestione nullatenus explicandum; etenim praeter incitationis augmentum plus minusve notabile, vegetationis munus specifica ratione alteratur, sola causae amotione non represtinandum, unde particularis quoque inducitur ad specificas metamorphoses et productiones organicas nisus.

44. Si generalia irritationis et inflammationis praecepta ad efflorescentias cutaneas applicamus, harumque characteres, ab observatione desumtos, cum causis producentibus atque substrati affecti natura et destinatione rite conferimus, cum aliqua saltem verosimilitudine ad essentiam et causam proximam concludere licebit, quam igitur reponimus in vitalitate cutis, et praecepsertim in irritabilitate systematis capillaris cutanei ultra normam incitata, atque in sublata eam inter et vegetationem indifferentia ita, ut abnormis inducatur in secretionem uberiorum, vel etiam qualitate vitiata, nec non in productiones novas nisus.

45. Incitationis augmentum indicant rubor, calor, tumor, dolor, vel saltem molesta quacdam sensatio, in gratiam organicae dermatis texturee atque sensitatis specificae diverse modificata, uti pruritus, ardor, myrmekismus, atque febris vasorum, quae quidem signa, si non

omnia, saltem plurima, in cunctis exanthematum generibus occurunt, utut gradus diversi, ac interdum nonnisi in primordiis conspicua.

46 Alteratum processum formativum, sive vegetativum evincunt: transudatio seri aut lymphae in superficie papularum, vel similis laticis sub epidermide effusio; abnormis secedentis per fines, vel poros vasculorum liquoris qualitas, puriformis, purulenta, saniosa, cruenta, contagiosa, acris; productiones demum morbosaे ulcerum phagadenicorum, carnium fungosarum, callorum, cuticulae recentis, principii contagiosi, et s.p. — Longe tamen absumus, ut cuivis exanthemati facultatem contagia procreandi concedamus, a quibusdam neotericis immaturo, uti videtur, consilio propugnatam.

47. Qui cutem vasis capillaribus adeo divitem et injuriis externis continuo expositam perpendit, tantam exanthematum frequentiam in praxi non mirabitur. Conceptu vero difficilius est, cur irritamenta super totam superficiem radiatim diffusa, vel in majores saltem plagas agentia, non super toto cutis ambitu aequabilem concitent reactionem, sed segregatas provocent inflammatiunculas, intacta quaedam relinquendo interstitia? — Res non aliter sane, quam ex specifica cutis structura, ejusque partium integrantium inaequabili dispositione concipi poterit. Diversus gradus cohaesionis corium inter et epidermidem, et quidem major illis, ubi hacc ultima ducti-

bus exhalantibus perforatur; textura corii quasi porosa, areolis adiposis interstincta (1); retia vasculosa huc et illuc magis conserta et convoluta; papillae nerveae, glandulae sebaceae et bulbii pilorum, ceu tot solitaria ac diversimode coagminata corpuscula; exquisita systematis dermatici sensilitas, organica non solum, verum etiam animalis, — totidem praebent rationes, cur stimuli actio, utut aequabiliter super determinatam cutis plagam distributa, inaequalem concitet reactionem, et quidem eminentem illis in punctis, ubi major vasorum capillarium redundantia altiorem irritabilitatis gradum alit, intacta relinquendo intervalla, in quibus minor viget vitalitatis energia. — Cur vero eadem saepe potentia nociva nunc erysipelas, nunc exanthemata, in uno individuo papulas, et phlyctaenas in alio producat, hodieque ratione consequi non potuimus.

(1) Bichat Oper. cit. 2. Thl. 2. Abth. S. 173.

48. Forma exanthematum externa a diversis dependet momentis, quae inter ceu potiora notari merentur: gradus et vehementia congestionis activae vel phlogoseos, ejusque sedes plus minusve profunda, nunc ad plura strata extensa, nunc ad unum solum limitata; accumulatio humorum rubrorum, aut serosorum intra vasorum alveos, vel eorumdem exundatio sub epidermidem; dispositio individualis subjecti; diversimode alterata qualitas materiae perspirabilis; cau-

sarum producentium differentia. — Generalis tamen figura exanthematum, singillatim consideratorum, est semper circularis, vel haemisphaerica, et quidem genitricis inflammationis causa, quae constanter radiantem processus vitalis nisum in omnem directionem aequabili modo sollicitare consuevit.

49. Specifica tandem exanthematis, ejusque producti natura nonnisi e specifica processus plastici alteratione concipi potest, quae, licet ubivis prototypum massae organicae, chemicam elementorum miscelam, simulque dynamicam factorum vitalium relationem a tramite normali deflexa supponat, in singulis tamen casibus aliquid sibi primum habet, ita, ut ad generale quoddam principium, sive chemicum, sive dynamicum reduci nequeat. — Ubiunque igitur de specifico exanthematum charactere sermo est, eum nunquam toti familiae in concreto consideratae, sed individuis tantum speciebus competere subintelligimus, nisi excipere velimus characterem, quem cunctis exanthematibus natura et organisatio substrati imprimit.

50. Praeproperea igitur nobis videntur sententiae illorum medicorum, qui efflorescentiarum essentiam ad definitam quamdam et speciale rationem reducere admituntur, uti essent: status atoniae (Cullen et Jackson); acrimonia ad cutem deposita; laxa azotum inter et oxygenium copula; lymphae oxydatio excessiva (Auten-

rieth); laesa respiratio cutanea (Reil), reproductio abnormis (Henke); cachexia topica cutis (Harles); quarum singulas singulis casibus illustrandis fors adaptari posse non inficiamur. — Meret metaphorica exanthematum comparatio cum organismis propriis, parasiticam sumtibus cutis vitam, zoophytorum ritu ducentibus, quorum origo proxima in processu vegetationis pseudoplasticae reponitur (1), morborum cutanecorum pathologiam ne hilum locupletare juvit.

(1) Danzer, Synopsis der Hautkrankheiten. S. 17. — Dzondi, Aphorismi de inflammatione.

51. Id tamen cum aliquo certitudinis gradu proferre audemus, in cunctis exanthematibus tallem esse vitalitatis a norma deflexionem, ut factoris expansivi et principiorum phlogisticorum potestas praedominent. Adsertum corroborare juvat, quod exanthemata sint morbi peripheriae corporis; quod potentissimis inducantur vim expansivam et centrifugam carentibus, ac phlogistici elementi evolutioni faventibus, calore nimis, luce, aëre corrupto, remediis sudoriferis, contagii volatilibus, orgasmo humorum incitato, juventutis vigore; quod circumstantiis oppositis plerumque dissipentur; et quod potiora processus exanthematici producta, uti sudores olidi, fomites contagiosi, ad inflammabilem naturam inclinent. — Inde etiam aliquo modo conjicere licet, respirationem, seu dephlogisticationem cutanecam cam

esse functionem, quae sub exanthematum decursu per eminentiam laeditur, Reilio apprime docente (1).

(1) Reil, über d. Erkenntniss und Cur der Fieber. B. V. §. 2.

TERMINATIONES.

52. Exanthemata acuta sub consuetis conditionibus propitiis in salute m abeunt; et quidem 1) vel directe, obtenta felici symphoreseos aut phlogoseos localis resolutione, quam symptomatica et communia exanthemata omni die subire possunt, idiaetata vero et specifica nonnisi definitis diebus per urinas et sudores criticos adsequuntur; — vel 2) indirecte, superatis effectibus secundariis, hypoclepsi, suppuratione, gangraena, quorum nonnullos interdum, veluti cum essentia morbi intime connexos, nulla arte praecavere licet, vel si id tentetur, cum summo aegri periculo efficietur, quapropter certos exanthematum exitus pro salubribus et necessariis, a natura praefixis, purgamentis considerare oportet.

53. Desquamationem, ceu consuetum dermatitidis resolutae phaenomenon, exanthemata cum erysipelate communem habent, quam pro specie criseos idiostaticae, atque pro effectu processus vegetativi ad pristinum restituti, emortuae cuticulae separationem efficientis, considerari posse, jam alibi indicavimus (Tom. III. §. 1261.). — Varia exanthematum natura, sedes, intensio, et extensio efficit, ut pellis nunc forma pulveris fa-

rinosi , aut furfurum , nunc forma laciniarum majorum deglubatur.

54. Ut ut exanthemata sanata dici nequeant, quousque visibilia adparent vestigia in cute; non semper tamen , ratione inversa , a solo eorumdem abitu ad restitutam protinus salutem concludere fas est; nonnulla enim dissipantur superstite morbo primario , cuius comes fuerunt; alia ipso momento, quo evanescunt, recentis multoque insidiosioris mali favillam succendunt, quod, in penetrabilibus furendo, clandestinam ac improvisam saepe perniciem parat. De hacce jam fatali exanthematum metachoresi ($\mu\epsilon\tau\alpha\chi\omega\rho\epsilon\omega$, locum muto), quam practici passim fors minus idoneo retrocessionis, aut retropulsionis nomine indicant, necessarias notiones suppeditare juvabit, ut peculiaris omni intuitu phaenomeni ratio, atque periculum, sola saepe arte avertendum, patescat.

55. Si sub decursu febrium exanthematicarum, nondum solutarum, eruptio cutanea improvise evanescit, ac vel illico, vel paulo tardius insueta in aliis organis suboriuntur symptomata, a nullis aliis causis repetenda, exanthema retrocessisse, vel retropulsum fuisse dicitur.

Plass, Diss. de retrocessione exanthematum. Vienn. 1782.

56. Ratio proxima hujus phaenomeni, perperam olim migrationi humorum, in cute paratorum tributa, fundatur in particulari illo consensu reciproco (sympathia et antipathia), qui inter or-

gana mixtione, structura, vitalitatis gradu et qualitate, nec non functionis germanitate conspirantia, vel contra inter dissimilia viget; unde evenit, ut non solum munus unius sublatum ab altero libenter suppleatur, sed etiam, suppressus ante praefinitum maturationis tempus, processus in quadam parte morbosus vicariam in organis amicis, vel polari ratione oppositis suscitet reactionem, naturae semper ejusdem, formae tamen diversae, ab ipsa substrati, vices agentis, indole modificatae.

57. **Causae remotiores**, quae ejusmodi metachoreses, seu metaschematismos provocant, sunt vel **externae**, eaque semper tales, quae vigentem in cute expansionis nisum nimis repente et violenter reprimunt, ac inversa polaritate facultatem imponderabilia conducendi minuunt, uti frigus, remedia adstringentia, etc.; — vel vero sunt **internae**, intra organismum vivum extricatae, ac dupli modo infensae. Non nullae, vividiorem in organis, cuti sympathice nexit, reactionem ciendo, primigenum in dermate processum refringunt, uti v. g. diarrhoea tumultuaria; aliae ex adverso diu suppressis, prostratis, vel exhaustis vitae viribus necessarias tollunt conditiones, ut exanthematicus processus suam evolutionem adtingere queat, requisitum, ut ita dicam, alimentum subtrahendo, unde clanguescit ac fere emoritur, exemplo febriunt exanthematicarum illarum, sub quarum decursu character nervosus et astheniae status emicat.

Liquet ex hisce prolatis exanthematis suppressionem non esse semper causam morbi in pejus ruentis , sed saepe sacpius effectum et symptoma praevalens.

58.. Exanthemata idiopathica, recens orta, apyretica , localia, quae in simplici congestione activa cutis consistunt, vix unquam reciprocantes, dum evanescunt, in corporis interioribus concitant turbas , cuius quidem ratio absque difficultate intelligitur. Longe aliter vero se habent morbi cutis substantivi, autonomi, febre essentiali stipati, diutini, vel crebriori redditu habituales facti, qui specificum et cyclicum supponunt processum evolutionis in toto organismo , vel in sola cute, finem adsequi nequeuntis, nisi ad præfinitam producti cujusdam morbosi formationem pervenerit. Si ejusmodi abnormis metamorphosis, versus corporis peripheriam specialius reflexa, cutem pro organo elaborationis et despumationis selegit, inque suo munere interrumpitur , polaritate, ut neoterici ajunt, inversa et alienata; ad centralia trajicitur organa, quae cutis, in efformatione producti morbosi præpeditae, viccs agere moliuntur.

59. Diversa exanthematum, causarumque ea producentium natura, nec non individuales aegrorum dispositiones efficiunt, ut modo sympathicus, modo antagonisticus cutem inter aliasque organicas sphaeras consensus turbetur, unde processus metaphoreticus modo in partibus

homogeneis, modo in heteronymis exoriatur. In primo casu membranae mucosae, in secundo velamenta serosa poenam luunt. Viscera, quae utriusque prosapiae tunicis instruuntur, uti pulmones, ventriculus, intestina, creberrime funestis metaschematismorum similium sequelis succumbunt; inter membranas serosas vero arachnoidea, pericardii facies interna, et péritonaeum.

60. Processus vicarius, in interioribus evanidi exanthematis gratia suscitatus, non alias, quam primitivo (quoad naturam) analogus esse potest; quapropter exanthematum metaschematismi ubique statum symphoroseos activae, aut verae inflammationis producunt, modificatum tamen ab ingenio et organisatione sphaerae affectae, ac sub dupli ideo phlegmhy menitidis, vel orrhymenitidis forma in conspectum veniunt, specialioribus iisque variis phaenomenis, juxta sedem specialius electam, comitata.

61. Eosdem effectus, qui ab exanthematibus in flore suppressis sobolescunt, prima quoque eruptio praepedita haud raro provocare solet, ex iisdem principiis facile intelligendos, ac solo efflorescentiae proventu, sive spontaneo, sive arte promoto dissipandos. — Si vero dermatitis exitum jam petierit, uti in suppurantibus variolis est, metaschematismi cessat possibilitas, subinfratque illa metastaseos.

62. Ab exanthematum suppressorum, vel in

eruptione *praeeditorum metachoresibus*; quae nonnisi translocationem formae morbi, vel erroneam ejus evolutionem indicant, distinguere oportet *metastases*, febris eruptivis non minus familiares, quas ceu vicarias secretiones fomitis morbos, alicubi jam evoluti, ac in circuli massam resorpti, per organa, pro ejus eductione non destinata, consideramus. — Contingunt metastases nonnisi morbo maturo, plerumque tempore perturbationum criticarum, atque possunt etiam exanthemate rite florente, vel regulariter extincto enasci.

63. Eadem ratione, qua evanidum repente exanthema deleterios in penetralibus effectus concitat, vel saltem cum morbo, ob alias causas in pejus ruente, in arctissimo existit nexus; versa vice organorum internorum passiones subortis in ambitu eruptionibus persaepe levantur, quas ideo *salutares*, vel etiam *criticas* compellant.

64. Si processus exanthematicus in sua evolutione *praeeditus*, vel post evolutionem suppressus, propitiis circumstantiis ad cutem revocatur, — quo in casu semper eundem characterem, eandemque formam retinet, quae in principio obtulit, — *salutare* quidem dici poterit phaenomenon, quatenus liberatis organis nobilioribus periculum minuit, criseos tamen ideam nondum includit, quum morbus primitivus, utut mitior magisque regularis redditus, *præscriptum* sibi cyclum excurrere pergit. — Si vero in febris, e sua na-

tura non exanthematicis et maturationi proximis, eruptio ad ambitum cutis oboritur cum luculenta symptomatum imminutione, criticum sive judicatorium ejusmodi exanthema dici poterit, quamvis illud stricto in sensu potius pro criseos comite et effectu, cum pro crisi ipsa declarare fas sit. — Quatenus ejusmodi in casu meri symptomatis vices agit, specificos characteres nunquam praebet, sed ad generales tantum efflorescentiarum proprietates reducitur, atque pro diversitate formae externae, papulosae, maculosa^e, vesicularis, nec non pro similitudine adparente varia nomina, miliarium, hidroae, urticariae sortitur.

65. Mors in morbis exanthematicis nunquam ab efflorescentia, qua tali, sed ab aliis circumstantiis, cum morbi origine et natura nexus plus minusve essentiali habentibus, dependet; ergo semper indirecta ratione adducitur. — Praecipuum lethi culpam gerunt: 1) Character febris exanthematicae, praesertim nervosus et septicus, quorum primus virium vitalium sideratione, alter massae organicae liquatione vitam extinguit. 2) Passiones contemporaneae viscerum nobilium, cerebri, cordis, pulmonum, sive a specifica morbi natura, sive a fatali metaschematismo genitae sint, unde mors apoplectica, syncopalis, suffocativa, nulli diei adstricta. 3) Metastases funestae, sub infaustis moliminibus criticis obortae. 4) Posthuma diversa, morbo primitivo jamjam devicta.

66. Mala secundaria, in casibus minus improbis sequi sueta, pendent *a) vel ab exanthemate; b) vel a febris comitis diverso charactere; c) vel a specifica natura causae genitricis, ejusque diversa erga determinata systemata organica relatione; d) vel denique ab epigenemate fortuito.*

67. Quae ad exanthema ipsum referuntur con-sectaria, communes esse solent phlogoseos non resolutae effectus, uti suppuration, exulceratio, hypolepsis, secretiones vitiate, gangraena. Inde helcoses, phymata, serpiginos, herpetes, achores, aliaque cacodermatum genera. Nonnulli horum exitium quandoque cum natura primigenia adeo arcte nectuntur, ut ad regularem decursum, morbique essentiam spectent, nulla arte praecaveri possint, vel, si fortuito in sui evolutione perturbentur, notabile portendant periculum, uti esset suppuration variolarum; — alii a fortuitis provocantur circumstantiis, ac ideo semper insuetas anomaliae sequelas sistunt. — Notandum insuper, externas exanthematum formas variii generis vicissitudines subire posse, maculas utpote in papulas, hasque denuo in vesiculas vel pustulas abire posse; vel etiam in grave degenerare erysipelas sub concursu stimulorum, cutem vehementer irritantium.

68. Exanthematum suppressorum-metaschematismi varias quoque in diversis organis relinquunt labes, superstites haud raro, morbo prima-

rio prorsus soluto, uti essent amauroses, deliria, convulsiones, tusses chronicæ, asthmata, cardialgiae, hydropses, atrophiae.

69. Specifica tandem causae procatarcticae ac exanthematis, inde orti, natura particularem determinat in certa postuma nisum. Inde variolæ in cariem ossium et oculorum vitia, scarlatina in hydropem, morbilli in phthisin pulmonalem nituntur; quae tamen consectaria specifica, ut sponte liquet, ad specialem pertinent exanthematologiam.

PROGNOSIS.

Prognosis in febribus exanthematicis iisdem innititur regulis, quae in futuro eventu aliarum febrium rite praesagiendo cautiorem medicum ducant, oportet. Majus universim periculum portendunt: febris ardens, præsertim charactesis nervosi aut putridi si fuerit; isocrana gravium organorum passio; causa efficiens talis, quæ propter suam indolem, organismo nimis heterogeneam et inimicam, vires vitales succedit, pessumdat, sufflaminat, exhaustit, vel cuius agendi modus hucusque ignotus nonnisi summe indirectam admittit curam, solisque conatibus medicatricibus organismi totum sanationis opus committere jubet; major exanthematis, gregatim progerminantis, extensio; subjecti constitutio prava; complicationes et anomaliae; circumstantiac adversae, sive privatae, sive universales sint, uti calamitates, aerumnae, animi despensio, annonae cha-

ritas, praesidiorum medicorum defectus, epidemia funesta, intemperies atmosphaerae, clima insalubre. — Concursus momentorum oppositorum feliciorem, caeteris paribus, eventum pollicentur.

71. Exanthemata, utut per se spectata, morbos plerumque indifferentes ac periculi expertes sisstant, propter insignem tamen, quam cutis cum organis nobilissimis habet relationem, haud raro perfidos salutis hostes fieri, experientia omnium aevorum demonstravit; mox enim sub specie fucatae benignitatis clandestinas ac necopinas insidias struunt; mox, primos deserendo natales, inconstanti lege, et ambigua semper aegri sorte totam cutis superficiem serpendo peragrant; mox introrsum conversa immedicabili clade pretiosa depascuntur viscera.

ORDINATIO EXANTHEMATUM.

72. Quo magis proteiformes esse consuescunt morborum species, ad generalia principia aegre reducendae, ab accidentalibus circumstantiis libenter variatae, eo major, utut in essentia conspirent, sese obtrudit eas in determinatum systema coagmentandi et redigendi difficultas. Tantum vero abest, ut, recentiori magisque illuminato aevo gravis argumenti obstacula remota fuisse, credamus, ut plurium medicorum laudabilia caeterum conamina confusionem potius auxisse opinemur.

73. Exanthematum opinatae novitates, divi-

siones ac subdivisiones eorundem ex non necessariis et leviculis notis repetitae, superlata in nugis subtilitas, rerum contra majoris momenti contemptus, diversa interpretatio et promiscuus usus vocabulorum prisci aevi, recentiumque continua creatio mirum quantum hancce pathologiae partem turbarunt, aut verius, quominus ulla huccusque logica vel practica exanthematum classificatio condi potuerit, impediverunt.

74. Quae moderni aevi medicis maxime arrisit exanthemata ordinandi, methodus, praeeuntibus Plenkio et Petro Frankio, a Willanio et Batemannio potissimum perfecta, formam morbi externam pro partitionis cardine agnoscit, totque exstruit ordines, quot in praxi occurrunt eruptionum physiognomiae, uti papulae, maculae, vesiculae, pustulae, et s. p.

75. Quam insirmo autem ejusmodi dividendi ratio insistat talo, e sequentibus facile patebit argumentis: 1) Formam externam efflorescentiarum, sive modum, quo sensibiles qualitates cutis alienantur, saepe saepius inconstans ac variabile esse attributum, neminem latet; quapropter 2) ejusdem originis, naturae et nominis exanthema (v. g. hydrargyria) differentes contrahit formas, atque vice versa 3) eruptiones ejusdem formae (v. g. miliaria) indolem diversissimam offerunt, ac medelas toto coelo differentes sibi postulant. 4) Nonnulla exanthemata etiam in decursu regulari formam crebro mutant, superstite semper eodem

morbi charactere (uti variola). 5) Alia mixtum constanter praesentant schema, maculoso - papulosum, papuloso - phlyctaenodes, ita, ut duplarem sibi in addictato systemate vindicarent locum. — 6) Non omnes exanthematum formae adeo distinctis notantur characteribus, ut ad lectum aegrorum rite determinari, ac differentiae unius ab altera, v. g. papulae cum apice hyalino a phlyctaena, pustulae verae a vesicula puriformi, liquore referta, dignosci possint.

76. Ut morborum, proinde et exanthematum distributio et classificatio rationalis dici possit, simulque practicum pro medico valorem includat, saltem in sua radice firmo cuidam, et non fluctuanti, principio innitatur, oportet, quale unice in nosogenia et essentia morbi inveniendum erit. Habito igitur respectu differentis causarum occasionalium super organismum actionis, ac differentis, quae inde emicat, producti morbosi naturae, ipsam therapiam modificantis, exanthemata acuta commode in duos dispesci posse ordines, credimus, quorum primus **communia** sive **accidentalia**, alter **specifica** sive **essentia**lia includit.

77. **Exanthemata communia** compellamus illa, quae, praeter generales dermatitidis, segregatim pluribus in locis evolutae, notas, nullos speciales, sibi tantum proprios, ac in natura morbi diversa fundatos characteres habent, plerumque igitur ad quantitativam stimulorum actio-

nem reducenda; quae varias, licet ab eadem causa pendeant, in diversis subjectis et sub diversis circumstantiis exhibent formas; vel vice versa sub eodem occurrunt schemate, utut e diversis scaturiant injuriis; — quae plurimum symptomata inconstantia aliorum morborum, et in primis febrium diversae indolis constituunt, ipsisque exanthematibus specificis parasytice adhaerent, quin tamen determinato tempore oboriantur; — quae, si idiopathica fuerint, febricula mère symptomatica (irritativa) stipantur, duratio-
nis modo ephemerae, modo diuturnioris esse so-
lent, definito tamen cyclo nunquam adstricta.

Steininger, Diss. de exanthematibus non contagiosis.

Vindob. 1784.

78. **E**xanthemata specifica e determinatis causis (et non aliis) profiscuntur, processum vitalem non solum in quantitate, sed etiam in qualitate (et quidem eminenter) laudentibus; semper eandem et constantem conservant formam, vel saltem in gradaria sua evolutione constantes vicissitudinum series percurrent, donec praefixum maturationis fastigium adtingant; — comitem ha-
bent processum morbosum sui generis in toto or-
ganismo, vel in solo dermate evolutum, qui non
desinit, nisi praefinitus quidam absolvatur cyclus;
— nunquam sunt morbi simpliciter dynamici, sed
vegetationis munus peculiari ratione alteratum
supponunt, unde stricte classi febrium criticarum
inserenda.

79. Praemissa hacce generali exanthematum divisione, singulas, quae ad primam prosapiam pertinent, species et varietates secundum externam formam ultro subdividere non displicebit, ut saltem earum tanta copia in aliquem redigatur ordinem. Tali pacto quatuor stabilimus exanthematum genera, *mæculas* videlicet, *papulas*, *vesiculas* et *pustulas*, eisque singulas inseremus species, peculiari mentione dignas.— Negari tamen nequit, ejusmodi subdivisionem empiricam eousque censendam esse, donec causa proxima schematum differentium innotescat, pro partitio-
nis cardine satius amplectenda. Laudabili quidem exemplo praeiverunt nonnulli egregii Viri, praesertim Marcus et Nuss hard, ad diversa strata systematis dermatici in singulis exanthematicis eminenter, singillatim, vel promiscue affecta, nec non ad modum, quo patiuntur, maiorem, quam hucusque factum est, adtentionem dirigendo; inde enim diversas formas dependere, plus quam probabile est. — Argumentum vero nondum talem evidentiae et certitudinis gradum est adeptum, ut ei physiologica divisio exanthematum superstrui possit, posteris committenda.

80. Insigne, quod hucusque logicae eruptio-
num cutanearum divisioni obstitit, impedimentum in nomenclatura inconvenienti, e diversissimis, saepe absurdis, nulliusque momenti principiis pe-
tita, nec non in usu ejusdem nimis arbitrario qua-
rendum esse arbitramur. Nonnulla enim exanthe-

mata compellationem habent a colore (rubeola, purpura, scarlatina); alia a molesta, qua stipantur, sensatione (prurigo, eczema, uredo), a causa producente (sudamen, hydrargyria), vel a similitudine figurae (miliaria); alia denuo ambiguæ prorsus originis sunt (essera, strophulus, terminthus); quarum vocum incredibilis ad libitum permutatio et promiscuus usus non potuit, quin maximas gigneret disputationes, rixas et dissensiones. — Quousque haecce polynymia et vocabulorum, indies multiplicatorum, discordia unanimi medicorum consensu reformata, ac ad majorem uniformitatem reducta non fuerit, analogo principio innixam (quemadmodum in re herbaria maxima cum utilitate factum est), eousque vastam exanthematum cohortem in utilem, logicum, conceputaque facilem ordinem redigere frustra adlaborabimus.

31. Character generalis exanthematum specificorum, quae alteram componunt prosapiam, consistit in specifica causae producentis et producti morbosi natura. Singulae, quae huc pertinent, species in contagiosas et toxicas discriminae (juxta eadem principia, quibus inflammacionum partitionem Tom. III. §. 460. superstruximus) ac proprio capite pertractandae, ulteriore subdivisionem difficilius admittunt, propter occultas hodieque contagiorum et venenorum qualitates speciales, e solis effectibus conjiciendas.